
CIG. N. Z5C1F12317

DETERMINAZIONE AREA SISMA

OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - LAVORI DI PRONTO
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER INTERVENTO DI DEMOLIZIONE
DI UN FABBRICATO PERICOLANTE SITO IN FRAZIONE COLLEGILESCO
NEL COMUNE DI CORTINO (TE). AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA PAOLINI
MAURO.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 26 del 19-06-2017 Reg. Gen. 117



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA

PREMESSO che le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria in data 24 agosto 2016 sono state colpite da
un catastrofico evento sismico e successivo sciame perdurante a tutt’oggi, talmente violento di aver
interessato anche il territorio del Comune di Cortino;

VISTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii., per la durata di 180
giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo , Lazio , Marche e Umbria, e per l’avvio immediato dei primi interventi sono
stati stanziati 50 milioni a valere sul Fondo per le Emergenze Nazionali di cui all’art. 5, comma 5-quinquies,
della legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii..

CONSIDERATO che in attuazione della delibera di cui sopra è stata adottata dal Capo del Dipartimento
della Protezione Civile l’ordinanza n. 388 del 28 agosto 2016 contenente disposizioni generali relative alla
complessa governance degli interventi e le tipologie di spesa che possono essere considerate assentibili ai
fini del rimborso, purché riferite con stretto nesso alla fase emergenziale;

PRESO ATTO che tra gli interventi e le tipologie di spese ammissibili di cui all’OCDPC n. 388/2016 al punto
7) figura “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione
diretta” tra cui “ripristino viabilità”;

PRESO ATTO delle schede GTS trasmesse dalla COR Regione Abruzzo prot. n.6896 del 05/05/2017;

CONSIDERATO, altresì, che con deliberazione n. 40 del 09/06/2017 la Giunta Comunale ha preso atto dei
verbali di somma urgenza per i lavori di riparazione e sistemazione dei danni post sisma, tra cui quello
relativo alla demolizione di un fabbricato pericolante sito in frazione Collegilesco nel Comune di Cortino (TE),
dell’importo complessivo stimato in €. 35.800,00 oneri, spese tecniche ed iva compresi;

DATO ATTO CHE:
il tecnico del COC, ha predisposto in data 04/04/2017 un verbale di somma urgenza, allegato alla
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, ai sensi del comma 1 dell'art. 163
del D.Lgs. n. 50/2016, inerente la demolizione di un fabbricato pericolante sito nella frazione
Collegilesco;
all’uopo è stato incarico, mediante determinazione dell’area SISMA n. 11 del 12/05/2017 (Reg. Gen.
84), al Geom. Pierluigi Rastelli al fine di coadiuvare l’ufficio tecnico nella redazione della perizia di
stima necessari per eseguire i lavori di somma urgenza;

VISTO il D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VALUTATO che in data 15/05/2017 è stata redatta, da parte della Direzione Lavori, la perizia giustificativa
la cui relazione è allegata al presente atto relativamente all'esecuzione dei lavori di somma urgenza, redatta
ai sensi dell'art. 163, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che l'esecuzione dei suddetti lavori dei somma urgenza sono stati affidati, ai sensi del
comma 2 dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Paolini Mauro con sede in Frazione Faieto – Cortino
(TE) sulla base dell'ordine di esecuzione dei lavori inserito nel verbale di somma urgenza, attinta dalle
richieste pervenute a questo Ente a mezzo mail;

CONSIDERATO che i prezzi unitari delle prestazioni ordinate, sono stati definiti con l'affidatario - ai sensi
dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 - per un importo di €. 17.920,17 oltre I.V.A. 22% pari ad €.
3.942.44 così per un totale di €. 21.862,61;

Determinazione AREA SISMA n.26 del 21-07-2017



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge n. 136/2010 “al fine della tracciabilità dei
flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare il codice unico dei progetto (CUP) e il codice
identificato di gara, che nel caso in specie sono i seguenti:

CUP F38F17000020001
CIG ZD51F4D485

OSSERVATO che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli
obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di trasparenza dell’azione
amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 134/2012;

VISTO l'art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI gli artt. 147/bis e 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto;1.

DI DARE ATTO che i suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati ai sensi del comma 2 dell'art.2.
163 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dell’ordine di esecuzione inserito nel verbale di somma urgenza
per l’importo di €. 17.920,17 oltre I.V.A. 22% pari ad €. 3.942.44 così per un totale di €. 21.862,61;

DI DARE ATTO che l’intervento di somma urgenza rientra nelle tipologie di spesa che possono essere3.
considerate assentibili ai fini del rimborso così definite al punto 7) dell’OCDPC n. 388/2016 “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” tra cui
“ripristino viabilità” e pertanto si procederà alla rendicontazione della spesa sostenuta al DICOMAC del
Dipartimento della Protezione Civile;

DI DARE ATTO che l'impresa Paolini Mauro con sede in Frazione Faieto – Cortino (TE) ha dichiarato,4.
mediante autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 il possesso dei requisiti di legge di cui
all’art. 163, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 che l’Amministrazione procederà a controllare entro 60
giorni dall’affidamento;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi l’art. 31 del Decreto Legislativo 185.
aprile 2016 n. 50, è il geom. Loris Taraschi;

DI PROCEDERE, qualora a seguito del controllo di cui al paragrafo precedente venga accertato che6.
l’affidamento è stato eseguito ad un operatore privo dei requisiti di legge, a recedere dal contratto come
previsto dall’art. 163, comma 7, secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016;

DI RINVIARE la liquidazione la liquidazione del suddetto impegno a successivi atti, previa emissione di7.
regolare fattura da parte della ditta affidataria;

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 163, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 alla pubblicazione del presente8.
atto sul profilo del committente ed alla trasmissione all’ANAC per i controlli di competenza.

Determinazione AREA SISMA n.26 del 21-07-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 10-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 323

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-07-2017 al 05-08-2017.
Cortino 21-07-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Pietro Dante

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA SISMA n.26 del 21-07-2017


